Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt. 02.02.2024

02.02.2024
Ora 12:07

RENDI I DITES

Projektvendime: “Pér plotésimin e vakancave né disa késhilla bashkiaké”,

PJESEMARRJA :
KQZ:
- Z. llirjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
- Stafi KQZ: Z. Y. Merkaj, znj. P. Dogaj.
Parti Politike: S’ka prezent!
Té tjeré: KRIIK

Z. I Celibashi: Mirédita, né seancén e sotme né& rend dite kemi, plot€simin e
vakancés pér disa késhilla bashkiaké dhe shqyrtimin e rezultatit t& verifikimit t&
thelluar t& Prokurorit t& Pérgjithshém pér subjektin vetédeklarues Qazim Bici,

propozuar nga subjekti zgjedhor Partia Drejtési Integrim dhe Unitet. Po!

Z. Y. Merkaj: Faleminderit! Késhillat e Bashkisé Belsh, Shijak, Rrogozhing, Lezhé,
Kurbin, Sarandé dhe Has, kan& njoftuar Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve pér
krijimin e vakancave, né ké&shillat e tyre. Kandidatét vijues nga listat shumemé&rore
t& partive pérkatése kané plotésuar dhe depozituar né Komisionin Qendror té&
Zgjedhjeve formularin e vetédeklarimit. Nga verifikimi i formularéve t&
vetédeklarimit, rezulton se pérveg kandidatit Ervin Gjoni t& Bashkisé Lezhé, té tjerét
nuk kané deklaruar t& dhéna gé kané té béjné me parashikimet pér ndalim té ligjit nr.
138/2015. Zoti Ervin Gjoni, ka deklaruar disa vendime penale gjyqésore né Shqipéri
dhe né shtete t& huaja. Gjithashtu ka deklaruar se ka gen& né hetim dhe gjykim nga
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nj€ autoritet i huaj, ka gené i ndaluar dhe i arrestuar si dhe ka jetuar mé& shumé se njé

muaj jashté territorit t& Republiké&s sé Shqipérisé. Nga konstatimet e mésipérme,
bazuar né nenin 3, pika 1 t& ligjit 138/2015, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve vendosi
ta kaloj€ rastin pér hetim t& thelluar Prokurorisé s¢ Pérgjithshme dhe ky vendim ende
nuk ka ardhur né Komisionin Qendror t&€ Zgjedhjeve. Gjithashtu Komisioni Qendror
i Zgjedhjeve, ka kérkuar informacion nga Zyra e Gjendjes Civile dhe Zyra e
Gjendjes Gjyqésore. N& pérgjigje t&€ kérkesés soné kané ardhur disa pérgjigje. Nga
DPGIJC nuk ka ardhur pérgjigje pér tre kandidat&t t&€ Kurbinit, Sarandés dhe t&€ Hasit.
DPGIJGIJ ka dérguar verifikimin e t&€ dhénave pér kandidatét ku pérveg zotit Ervin
Gjoni, i cili rezulton i rihabilituar, kandidatét e tjeré rezultojné t€ padénuar me
vendim penal t&€ formé&s s& prer&. Né kéto kushte bazuar né€ pikén 2, Kreu V, té
vendimit 17/2016 t& Kuvendit t& Shqipérisé, konstatohet se t& dhénat e kandidatéve
pér anétaré t€ késhillave t& bashkive: Belsh, Shijak, Rrogozhing, Lezhé, Kurbin,
Sarandé dhe Has nuk jan€ né kushtet e ndalimit dhe moszgjedhshmérisé s€ tyre né
funksionin e késhilltarit. I propozojmé Komisionerit gé€ t& vazhdohet me dhénien e

mandateve pér kéto ké&shilla bashkiaké, faleminderit!

Z. I. Celibashi: Faleminderit! Atéheré, vendosim:

- Plotésimin e vakancés né Ké&shillin e Bashkisé Belsh, me kandidatin nga lista
shumemeérore e subjektit Partia Socialiste e Shqipérisg, zotin Erjon Qafa.

- Plotésimin e vakancés né€ Késhillin e Bashkisé Shijak me kandidatin nga lista
shumemérore e subjektit Partia Socialiste e Shqipérisé, zonjén Mimoza Xhihani.

- Ploté&simin e vakancés né Ké&shillin e Bashkisé Rrogozhing, me kandidatin nga lista
shumemérore e subjektit Partia Demokratike, zonjén Merilin Saragi.

- Plotésimin e vakancés né Késhillin e Bashkisé Lezhé; me kandidatin nga lista
shumemérore e subjektit Partia Socialdemokrate, zotin Elton Bilani.
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- Plotésimin e vakancés né Késhillin e Bashkisé Lezh&, me kandidatin nga lista

shumemeérore e subjektit Partia Socialdemokrate, zotin Argert Pérkola.

- Plotésimin e vakancés né& Késhillin e Bashkisé Lezh&, me kandidatin nga lista
shumemérore e subjektit Partia Socialdemokrate, zotin Erin Gjoni.

- Plotésimin e vakancés né Késhillin e Bashkisé Kurbin, me kandidatin nga lista
shumemeérore e subjektit Partia Republikane Shqiptare, zotin Hilmi Vuthaj.

- Plotésimin e vakancés né Késhillin e Bashkisé Sarandé, me kandidatin nga lista
shumemeérore e subjektit Partia Aleanca Arbnore Kombétare, zotin Indi Rrapaj.

- Plot&simin e vakancés né Késhillin e Bashkisé Has, me kandidatin nga lista

shumemérore e subjektit Partia Socialiste e Shqipérisé, zotin Shefget Dauti.

Vendimi nr. 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17.
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02.02.2024
Ora 12:12

RENDI I DITES

Projektvendim_“Pér _shqyrtimin_e_rezultatit té verifikimit té Prokurorit té

Pérgjithshém, pér subjektin vetédeklarues zotin Qazim Halil Bici, i propozuar nga

subjekti zgjedhor “Partia Drejtési Integrim dhe Unitet”.

PJESEMARRIJA :
KQZ:
- Z. Ilirjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
- Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, znj. P. Doc¢aj.
Parti Politike: S’ka prezent!
Té tjere: KRIIK

Z. I. Celibashi: Vazhdojmé me shqyrtimin e rezultatit t& verifikimit t€ thelluar t&
Prokurorit t& Pérgjithshém pér subjektin vetédeklarues Qazim Bici, propozuar nga

Partia Drejtési Integrim dhe Unitet.

Z. Y. Merkaj: N& bazé té ligjit “Pér garantimin e integritetit t& personave q& zgjidhen,
emé&rohen ose ushtrojné funksione publike”, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve &shté
organi kompetent pér administrimin, verifikimin, zbatimin e ndalimeve pér
zgjedhjen dhe emérimin né funksionet publike si dhe pé&rpunimin e formularit t&
vetédeklarimit pér disa subjekte ndér té cilat &shté edhe “kandidati pér anétar né
késhillin e bashkis&”. N& zbatim t& kétyre dispozitave, zoti Qazim Bici, kandidat pér
anétar né Késhillin e Bashkisé Shijak, mé daté 29.03.2023, ka depozituar prané

Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, formularin e vetédeklarimit me nr. unik 8438.
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KQZ béri verifikimin paraprak dhe konstatoi se kandidati nuk &shté€ né kushtet e
ndalimit. Nga verifikimi i t&¢ dhénave né formularin e vetédeklarimit subjekti
vetédeklarues ka deklaruar se ka gené i dénuar me vendim penal t& formés s& preré
nga njé autoritet i huaj. Ka qen& né hetim dhe gjykim nga njé autoritet i huaj. Ka
qené i ndaluar dhe i arrestuar nga organet ligjzbatuese. Gjithashtu ka gené dhe me
masé shtrénguese t& sigurisé personale dhe ka deklaruar se ka jetuar mé shumé se
njé vit jashté territorit t& Republikés sé Shqipérisé. N& kéto kushte Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve, bazuar né nenin 8, pika 1, t& ligjit nr. 138/2015, ka vendosur
t’ia kaloj& rastin pér verifikim t& thelluar Prokurorisé s& Pérgjithshme. Drejtoria e
Koordinimit Institucional, Sektori i Dekriminalizimit prané Prokuroris€¢ sé&
Pérgjithshme, ka dérguar né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve, vendimin “Pér
miratimin e rezultatit t& verifikimit pér subjektin zotin Qazim Halil Bici. Nga
shqyrtimi i rezultatit t& verifikimit t& Prokurorisé s& Pérgjithshme rezulton se zoti
Qazim Bici, né bazé t& vendimit penal me nr. 91, dt. 22.02.2001, t€ Gjykatés sé&
Apelit t& Campobasso né Itali, Esht& deklaruar fajtor pér veprén penale t€ “trafikimit
té léndéve narkotike”, e cila e konvertuaf me Kodin Penal Shqiptar &€shté i
parashikuar nga neni 283/a, pika 2 i Kodit Penal t& Republikés s& Shqipéris¢ dhe
éshté dénuar me gjashté vjet burgim. Vepra penale “Trafikimi Narkotikéve”,
parashikuar nga neni 283/a, pika 2 i Kodit Penal, pérfshihet, né fushén e ndalimit t&
ushtrimit t& funksionit, t& parashkuar t& nenit 2, pika 1, shkronja “a” e ligjit
nr.138/2015. Zoti Qazim Bici gjithashtu nuk ka deklarvar né formularin e
vetédeklarimit gjeneralitetet e tjera t& pérdorura prej tij, q€ sipas rezultatit t&
verifikimit t& Prokurorit t& Pérgjithshém jané Ardian Arukaj, Gzim Shala dhe
Fabrizio Albartimi. Mos deklarimi i gjeneraliteteve t& tjera t& méparshme t&
pérdorura pre;j tij, gj& qé bie ndesh me pikén 3, shkronja “¢”, t& Kreut III t&¢ Vendimit
nr. 17/2016, t& Kuvendit t& Shqipérisé. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve me
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vendimin nr. 578, daté 24.04.2023 miratoi shpérndarjen e mandateve midis
subjekteve zgjedhore, pér Késhillin e Bashkisé Shijak, Qarku Durrés dhe
pércaktimin e kandidatéve fitues pér zgjedhjet pér Organet e Qeverisjes Vendore t€
datés 14.05.2023. Partia Drejtési Integrim dhe Unitet ka marr€ njé mandat n&
Késhillin e Bashkisé Shijak dhe kandidati zoti Qazim Bici, i renditur né listén
shumemérore me numrin rendor 11 (njémbédhjeté), potencialisht mund t& pérfitojé
mandatin e anétarit t€ késhillit t& bashkisé né kété legjislaturé. Nga shqyrtimi i
rezultatit t& verifikimit t& Prokurorisé s& Pérgjithshme, vler&sohet se zoti Qazim Bici,
&shté né kushtet pér ndalimin e zgjedhjes ose emérimit né funksion publik. Pér kéto
arsye, bazuar né& nenin 10, pika 1, shkronja “¢”, t& ligjit nr. 138/2015, i propozojmé
Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, t& shpallé t& pavlefshém mandatin pasi kushtet
e moskandidimit dhe moszgjedhshmérisé jané verifikuar pas shpalljes s& rezultatit
t& zgjedhjeve dhe para fillimit t& ushtrimit t& mandatit nga personi i shpallur 1
zgjedhur né kundérshtim me kété nen. Bashkélidhur keni projektvendimin pér

shqyrtim dhe miratim, faleminderit!
Z. I. Celibashi: Dakord! Kemi ¢&shtje tjetér?
Z. Y. Merkaj: Jo!

Z. I Celibashi: Nuk kemi ¢éshtje tjetér, seanca mbyllet, dit& t&€ mbarg!
Vendimi nr. 18
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